
 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
 
 
SETTORE: Settore Polizia Locale 
SERVIZIO: Ufficio Polizia Locale 
 

 
 
          
DETERMINAZIONE          │        N. 423         │ DEL 05/12/2025 
 
OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO PNRR - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE  - MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI  
(SEND). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
CUP: H71F22004330006 - CIG: B6F6BE28BE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 17/08/2021 è stato approvato il 
recesso unilaterale, con decorrenza 01/01/2022, del Comune di Cortemaggiore 
dall’Unione dei Comuni Bassa Val d’Arda Fiume Po; 

• con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 15 del 20/11/2021 è stato preso atto 
del recesso di tutti i Comuni dall’Unione a far data dal 01/01/2022; 

• all’Unione era stata trasferita, tra le altre, anche la Funzione di Polizia Locale, di 
conseguenza vi è ora la necessità di provvedere autonomamente alla gestione di 
tale servizio; 

• ai sensi dell'art. 3 dello Statuto dell'Unione, il personale comandato, distaccato o 
trasferito all'Unione è rientrato, con provvedimento dell'Ente di originaria 
provenienza, nella disponibilità dell’Ente medesimo;



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 
 

RICHIAMATA: 
 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 27/12/2021 con la quale, a seguito del 
rientro in capo all’Ente della gestione diretta del servizio di Polizia Locale e del 
riassorbimento del personale originariamente trasferito, così come di quello assunto 
dall’Unione, nelle more della stipula di apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 
n. 267/2000, si è previsto, a decorrere dal 01/01/2022, l’utilizzo condiviso del personale di 
polizia locale dei Comuni di Cortemaggiore, Caorso, Besenzone e San Pietro in Cerro, ai 
sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004, nonché, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della 
Legge n. 388 del 23/12/2000, che la responsabilità del Servizio di Polizia Locale rimanesse 
in capo a ciascun Sindaco in relazione all’attività svolta nel territorio di propria competenza 
 

•  VISTA la convenzione sottoscritta in data 20/12/2023 dai Sindaci dei Comuni di Besenzone,                            
Caorso, Cortemaggiore e San Pietro in Cerro, per la gestione in forma associata delle funzioni 
amministrative e dei servizi di Polizia Locale fra i Comuni di Besenzone, Caorso, Cortemaggiore e 
San Pietro in Cerro; 

• VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Cortemaggiore, n. 25 del 21/12/2023, ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 D.Lgs. n.267/2000 e in riferimento agli articoli 2, 6 e 10 della 
predetta convenzione, relativo al conferimento dell’incarico di elevata qualificazione per le 
funzioni amministrative e dei servizi di Polizia Locale fra i Comuni di Besenzone, Caorso, 
Cortemaggiore e San Pietro in Cerro; 

RICHIAMATI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali TUEL) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42); 

• Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici); 

• La Legge 23 dicembre 1999, n.488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

• La Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia); 

 
• Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 
 

• La Legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016); 

VISTE: 
 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 14.05.2025 avente ad oggetto: “Investimento 
1.4.5. Piattaforma notifiche digitali (SEND) Comuni maggio 2024 – Adesione al bando PA 
digitale 2026 del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa sulla 
digitalizzazione dei servizi pubblici CUP H71F22004330006 determinazioni e nomina RUP”; 

 
• La Deliberazione di C.C. n. 34 del 23.12.2024, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-27 (art.170, 
comma 1, del D.Lgs n.267/00); 

 
• La Deliberazione di C.C. n. 35 del 23.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-27, (art. 151 del D.Lgs n. 267/00 e art. 10 del D.Lgs 118/2011); 

 
• La Deliberazione di C.C. n.11 del 08.05.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 

oggetto ”Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-27 (art. 175, COMMA 3 
lett. a), del D.Lgs n. 267/00) E CONTESTUALE MODIFICA DEL DUP AL PUNTO 3.8 PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” con la quale si istituiva l’apposito capitolo con il 
relativo stanziamento, inerente al finanziamento in oggetto; 

 
 

• La Delibera di Giunta n. 1 del 08.01.2025, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO RISORSE 
E OBIETTIVI 2025-27 (ART.169 D.Lgs n. 267/00) – PARTE FINANZIARIA “ e s.m.i; 

 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12.05.2025, ad oggetto: “Variazione n. 2 al 

P.R.O. 2025 a seguito della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08.05.2025. 
 
 
 
 

 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 
 

PREMESSO che: 

 
• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020: 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 

canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 

riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 

miglior canale di comunicazione; 

• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 

per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 

emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 
PRESO ATTO che: 

 
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 

ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato 

in funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla 

Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno 

obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al 

codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra 

le altre tipologie di atti indicate nel bando e nello specifico questo Ente ha 

ritenuto di aderire al Servizio di Notifiche “Extra Cds” 

RAMMENTATO che gli importi del contributo erogato in forma forfettaria sono 
riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono cosi definiti: 

• per i Comuni fino a 5.000 abitanti 23.147,00 Euro; 
 

• per i Comuni da 5.001 – 20.000 abitanti 32.589,00 Euro; 
 

• per i Comuni da 20.001 – 100.000 abitanti 59.966,00 Euro; 
 

• per i Comuni da 100.001 – 250.000 abitanti 69.000,00 Euro; 
 

• per i Comuni oltre i 250.000 abitanti 97.247,00 Euro; 

 
PRESO ATTO che l’ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 03.12.2024; 
• ha richiesto apposito CUP n. H71F22004330006; 
• è risultato assegnatario di un contributo di 23.147,00 Euro a valere sul Decreto 

n.94-4/2024 PNRR, con finestra temporale n.4 dal 21.09.2024 al 06.12.2024; 

 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
 

 

 

 
VISTA la proposta commerciale della società Maggioli Spa, finalizzata ad aderire ai servizi resi 
per la creazione e la conseguente attivazione della “Piattaforma Notifiche Digitali – SEND”, 
per due tipologie di servizi secondo le disposizioni operative riportate in precedenza; 

 
VISTA la trattativa diretta (TDO) creatasi in data 16.05.2025 e chiusasi alle ore 13.00 del 21.05.205,                     
con RDO nr. 5367717, con invito ad un singolo operatore economico, effettuato su MEPA; 
 
VISTA la comunicazione del Dipartimento per la trasformazione digitale di esito positivo delle 
verifiche di conformità tecnica sulla candidatura Misura 1.4.5, pervenuta in data 03.12.2025 al di 
cui Prot. 15363 del 04.12.2025 e considerato che è ora possibile procedere con la richiesta di 
erogazione del finanziamento; 
 
VERIFICATA E APPURATA  la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso dall’operatore  
“Maggioli S.P.A”: 
 
VISTI: 
 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Settore o Servizio; 
 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2012; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 21.03.2013, avente ad oggetto “Definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’ente”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n.28 del 26 Settembre 2019; 
 
VISTI artt. 107, 183, 184 e 191 comma 3 del D.Lgs 267/00. 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente Determinazione il Responsabile del Servizio 
interessato esprime parere in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  
come previsto dall’ art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
VISTO il Decreto Legge 24.04.2014, n.66, convertito con modificazioni della Legge 23.06.2014, n.89 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il presente B6F6BE28BE 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo al Servizio di integrazione con la 

Piattaforma Notifiche Digitali (SEND),  per quanto concerne la Notificazione delle 
Violazioni al Codice della Strada che le Notificazioni EXTRA Codice della Strada di cui 
alla Misura 1.4.5., svolto dall’operatore economico “MAGGIOLI SPA”. Allegato al 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare atto che si procederà alla richiesta di erogazione del finanziamento; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Settore Polizia Locale 

Marco Merli 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortemaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

marco merli in data 05/12/2025



 

 

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" (SEND)-COMUNI-FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. 
 
FORNITORE: MAGGIOLI S.P.A. 
 
CODICE UNICO PROGETTO: H71F22004330006  
 
CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA: B6F6BE28BE 
 
 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

Il Responsabile Unico di Progetto  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento  – “Misura  
1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (maggio 2024) – ” del  07/05/2024 Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 
1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 
misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 



VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 02/12/2024; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. Decreto n.94 - 4 / 2024 - 
PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura “1.4.5 "Piattaforma Notifiche 
Digitali” Comuni (maggio 2024)”– CUP H71F22004330006– importo € 23.147,00 nell’ambito del 
progetto in oggetto; 

VISTI i provvedimenti con i quali si è disposta la realizzazione delle attività di cui all’elenco seguente 
(d’ora in poi “Tabella 1) 

Servizio 
finanziato 

  

Fornitore 
(indicare tutti i soggetti 

realizzatori, oppure l’ente 
stesso in caso di sviluppi in 

economia) 
(vedi esempi) 

Nome file 
caricato nel 
Fascicolo di 
Progetto in 

piattaforma PA 
Digitale2026 

(vedi esempi) 

Affidamento  
(vedi esempi) 

CIG 
(se il CIG presente negli atti 
è stato modificato, indicare 

il vecchio e il nuovo CIG, 
spiegando il motivo della 

modifica) 

 
Integrazione con la 
piattaforma 
notifiche digitali * 
 

 
Maggioli SPA 

 Determina 173 in 
albo del 4 giugno 
2025.pdf 

 
B6F6BE28BE 

 
Notifiche Violazioni 
al Codice della 
Strada 
 

 
Maggioli SPA 

 Determina 173 in 
albo del 4 giugno 
2025.pdf 

 
B6F6BE28BE 

 
Notifiche Violazioni 
extra Codice della 
Strada 
 

 
Maggioli SPA 

 Determina 173 in 
albo del 4 giugno 
2025.pdf 

 
B6F6BE28BE 

‘* I servizi finanziati di cui all’elenco riportato in tabella, rappresentano tutti i servizi oggetto di finanziamento richiesti dall’Ente in 
fase di candidatura e per cui lo stesso ha dichiarato l’assenza del cd. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE) 
2021/241.  

CONSIDERATO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 14.05.2025, il sottoscritto 
veniva nominato responsabile unico del presente procedimento; 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso dall’ operatore MAGGIOLI S.P.A.; 

VISTA la Determinazione n. 173 del 04.06.2025, del Responsabile del Servizio Polizia Locale, con la 
quale si accertava l’entrata pari ad Euro 23.147,00 alla risorsa CAP.42341 “MISSIONE 1-



COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”; 

 

VISTO IL CODICE DI GARA CIG: B6F6BE28BE 

CERTIFICA 
la regolare esecuzione dei servizi indicati in Tabella 1 da parte dell’operatore indicato. 

 

Luogo e data 

Cortemaggiore, 04/12/2025 

                                                                                                                                  Firma digitale 

   

MARCO MERLI
05.12.2025
13:15:47
GMT+01:00



NOTE 
1. Il format considera gli elementi minimi che un CRE deve contenere, ma può essere integrato 

con eventuali altre informazioni che l’ente attuatore ritiene utile richiamare. (es: clausole 
contrattuali riferite alle tempistiche di emissione della fattura da parte dell’operatore). 

2. In caso di contratti quadro contenenti più servizi, anche di durata pluriennale, è necessario 
specificare in modo dettagliato il servizio oggetto di CRE al fine di circoscrivere il perimetro 
di regolare esecuzione dei servizi per i quali si certifica e per cui l’operatore economico potrà 
emettere fattura. 


